
بتواننــد با یکدیگــر خطوط ارتباطی امنی داشــته 
باشند تا در هماهنگی با یکدیگر به صورت یک کلِ 
واحد عمل کنند. از این جهت اســت که همواره در 
نبردهای نظامی، هر دو طرف در گام نخست سعی 
می کننــد این خطوط ارتباطــی را از میان برده و یا 
اینکه به صورت مخفیانــه مکالمات طرف مقابل را 
شــنود کنند. شــبکه ارتباطی یک نیروی نظامی، 
به مانند شــبکه اعصاب در بدن انســان است. یک 
نیروی نظامی بدون برخورداری از شــبکه ارتباطی 
فلج خواهد شــد؛ گویی در تاریکی قدم می بردارد. 
امــا آنطور کــه گزارش ها روایت می کنند اســرائیل 
پــس از بیم از اینکه حزب الله ممکن اســت به نفوذ 
اسرائیل در شــبکه ارتباطی پی برده باشد، محبور 
شــده پیجرها را زودتر از موعد منفجــر کند. از این 
جهت شــاید حزب الله خوش شــانس بــود که این 

حمله پیجری زودتر از موعد انجام شد.
نکتــه دیگری کــه بســیار حائز اهمیت اســت، 
زمان وقوع حمله پیجری اســت. این حمله درست 
زمانی صــورت گرفت کــه کابینه جنگی اســرائیل 
طــرح عملیات نظامی بــرای بازگرداندن ســاکنان 
شمال اسرائیل به شهرک ها را رسماً تائید کرده بود. 
اســرائیل مدت هاســت که به طور غیررسمی اعلام 
کرده خواهــان ایجاد یک منطقه حائل در شــمال 
اســت تا ساکنان شمال اســرائیل بتوانند در مقابل 
حملات حزب الله  ایمن باشند. هدف دیگر اسرائیل 
از ایجاد منطقــه حائل، جلوگیــری از امکان وقوع 
حمله ای به شــمال اســرائیل به سبک حمله هفتم 
اکتبر بــود. در تاریخ 18 ســپتامبر، یــوآو گالانت، 
وزیر دفاع اســرائیل اعلام کرد کــه مرکز ثقل جنگ 
به سمت شــمال در حال تغییر است، زیرا اسرائیل 
تیــپ 98 خود را که یک واحد هوابرد اســت از غزه 
به شــمال منتقــل می کند. این حرکت به تشــکیل 

نیروهای زرهی تیپ گولانی کمک می کند. 
حملات پیجری اســرائیل به طور موقت شــبکه 
ارتباطی حزب الله را مختل کرده و توانایی این گروه 
برای فرماندهی و کنتــرل مؤثر نیروهایش را مختل 
می کند اما واقعیت این است که حزب الله لبنان این 
تــوان را دارد که با تطبیق و یافتــن ابزارهای جدید 
ارتباطــی برای ادامه نبــرد با اســرائیل، در موازات 

بــا عملیات پاکســازی اطلاعاتــی در درون خود، 
در وضعیــت تهاجمــی باقی بماند. سیدحســن 

نصراللــه در اوایــل ســال جــاری میــلادی به 
نیروهای حزب الله لبنان دســتور داده بود 
تلفن هــای همراه خود را بــه دلیل نگرانی 
از ردیابی و نفوذ اســرائیل، کنــار بگذارند. 

بســیاری از نیروهــای حزب اللــه لبنــان بدون 
اســتفاده از پیجرها یا تلفن های همراه از وســایل 

ارتباطی قدیمی تری نظیر بی سیم رمزگذاری شده، 
پیک هــا و تلفن هــای ثابــت اســتفاده می کردند. 
بنابرایــن حالا و پس از حمله پیجــری این احتمال 
وجود دارد که این گروه دوباره به روش های قدیمی 
ارتباطی بازگشــته و خود را از فناوری ای که مستعد 
خرابکاری و نفوذ دیجیتالی اسرائیل است، دور نگه 
دارد.  اگرچــه این روش ها نیز به طــور کلی مؤثرتر 
نیستند، اما اســتفاده از این وسایل کار جاسوسی 
یا خرابکاری را برای اســرائیل دشوارتر خواهد کرد. 
اما در عین حال این تغییر رویه به سمت استفاده از 
فناوری های ارتباطی قدیمی تر ممکن است توانایی 
حزب الله را برای واکنش ســریع به نفوذ و اقدامات 
پنهانــی اســرائیل کاهش دهد، اما بعید اســت که 
توانایــی حزب الله برای هماهنگــی انجام عملیات 
انتقام جویی گســترده علیه اسرائیل یا ضدحمله ها 
علیه تهاجم اســرائیل را به طور قابل توجهی کاهش 
یابد. در همین حــال، حزب الله احتمالًا تحقیقاتی 
داخلی در مورد چگونگی انجام این حمله مخفیانه 
انجام خواهــد داد و غیرنظامیان لبنانی و نیروهای 
خود را در تلاش برای ریشــه کن کردن عوامل نفوذ 

بسیج خواهد کرد.
فواد شکر، فرمانده ارشد حزب الله، که در اواخر 
جولای در بیروت ترور شــد، با اســتفاده از وســایل 
ارتباطــی ردیابی شــد. آنطور کــه گزارش ها روایت 
کرده اند، در ابتدا ســازمان اطلاعات اســرائیل یک 
تمــاس تلفنی با تلفن او برقرار کــرد و او را به داخل 
ســاختمانی کشــاند و در ادامه ارتش اسرائیل این 
ســاختمان را مورد هدف قــرار داد. حزب الله لبنان 
حتــی بــدون سیســتم های ارتباطی پیشــرفته تر، 
ابزارهــای دیگری برای تضمین فرماندهی و کنترل 
نیروهــا در اختیار دارد. برای مثال وضعیت حماس 
در غزه را در نظر بگیرید. غزه مکانی است که تحت 
شدیدترین نظارت ها و اشــراف اطلاعاتی اسرائیل 
قــرار دارد امــا نیروهــای حماس با کنار گذاشــتن 
بیشتر وسایل ارتباط الکترونیکی، با تکیه 
بر پیام های دست نویس و سیستم های 
ارتباط شــخص به 
هدف  با  شخص، 
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زمینه سازی برای جنگ
اسرائیل با اقدامات اخیر خود مرحله به مرحله در حال ایجاد زمینه برای حمله زمینی به جنوب لبنان است

حملات اســرائیل بــه شــبکه ارتباطــات حزب الله 
احتمالًا نشانگر تغییری ادامه دار و روند پیش رونده 
حرکت اســرائیل به ســمت آغاز یک کمپین نظامی 
شــدیدتر علیه لبنان اســت. این کمپیــن می تواند 
در فازهــای نخســت با تشــدید اقدامــات مخفیانه 
و اســتفاده از نیروی هوایی آغاز شــود و در فاز دوم 
اســرائیل تهاجم زمینــی محدود به جنــوب لبنان 
را کلیــد زده و احتمــالًا بعــد از برگــزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا به سمت تهاجم بزرگ تر به 

جنوب لبنان حرکت کند.  
هفته گذشــته هزاران پیجر و دســتگاه بی سیم 
و تلفــن همراه که توســط اعضــای حزب الله لبنان 
و برخــی دیگــر از گروه هــای غیرنظامی اســتفاده 
می شــد، منفجر شــد. این حمله عجیب بیش از 3 
هزار مجروح و حداقل 37 کشــته بر جای گذاشت. 
براساس گزارش ها، ســازمان اطلاعات اسرائیل در 
حدود پنج ماه پیش و قبل از اینکه این دستگاه ها به 
حزب الله تحویل داده شوند، مواد منفجره را در این 
دســتگاه ها کار گذاشــته بود و بعد با ارسال یه پیام 
متنی این دستگاه ها را منفحر کرد. در 19 سپتامبر، 
یعنی روز دوم حمله پیجری، ارتش اســرائیل اعلام 
کــرد که حملات خود را به جنوب لبنان برای از بین 
بردن توانایی حزب الله در حمله به شــمال اسرائیل 
آغــاز خواهــد کرد. هــرزی حلوی، فرمانــده ارتش 
اســرائیل نیز طرح های جنگی به روزشده ای را علیه 
حزب اللــه تایید کــرد. در همین حال، سیدحســن 
نصرالله، دبیــرکل حزب الله لبنان در 19 ســپتامبر 
قول داد که به  رغم حملات پیجری که »ضربه بزرگی 
به حزب الله وارد آورد، این گروه به مبارزه با اسرائیل 

ادامه خواهد داد.«
کــه  همانطــور  کــه  اســت  ایــن  واقعیــت 
سیدحســن نصرالله تائیــد کــرد، حمــلات پیجری 
اســرائیل بزرگترین اقــدام مخفیانه اســرائیل علیه 
حزب الله از زمان آغاز جنگ غزه در ســال گذشــته 
است. در طول نزدیک به یک سال گذشته حزب الله 
لبنــان در کنار حماس یک کمپیــن نظامی را علیه 
اســرائیل آغاز کرده اســت. این کمپیــن نظامی با 
پاسخ اســرائیل مواجه شــده و اســرائیل در عرصه 
وســیع تری واکنــش نشــان داد. تــرور فرماندهان 
کلیــدی حماس، حزب الله و ایران از طریق حملات 
هوایی و عملیات های ترور از ســوی اسرائیل انجام 
شــد. وضعیت به گونه ای بود کــه احتمال می رفت 
درگیــری در غــزه باعــث بــروز یــک جنــگ بزرگ 

منطقه ای با مشارکت ایران شود. 
گزارش ها حاکی از آن اســت که اســرائیل قصد 
داشت در ابتدای تهاجم زمینی برنامه ریزی شده اش 
از انفجــار پیجرها برای اختلال در شــبکه ارتباطی 
حزب اللــه و تضعیــف روحیه فرماندهــان این گروه 
اســتفاده کند. در درگیری هــای نظامی، ارتباطات 
از اهمیت بســیار زیادی برخوردار است. یگان ها و 
گردان ها مســتقر در عرصه نبرد باید 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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به سمت یک جنگ بزرگ

در طول مرزهای اســرائیل و لبنان که طی سال گذشته 
شــاهد تبادل آتش بین اسرائیل و حزب الله بوده است، 
اسرائیل پنج برابر تعداد حملاتی که حزب الله انجام داده، 
صورت داده است که 10 برابر بیشتر از این تعداد تلفات، 
از جملــه تلفات غیرنظامیان لبنانی را به همراه داشــته 
است. اکنون وسایل ارتباطی در لبنان منفجر شده که با 
توجه به وسعت و گستره جغرافیایی تلفات ناشی از آن، 
نشان دهنده تشــدید تنش بزرگ دیگر از سوی اسرائیل 
اســت. گویا این کافی نبود، یک روز پس از انفجار واکی 
تاکی، اسرائیل مرگبارترین حمله هوایی خود را از زمان 
آغاز دور کنونی درگیری ها در اکتبر گذشته علیه بیروت 
انجــام داد. حملات پیجر موجــی از تحلیل های فوری 
را برانگیخته اســت که بــر این موضوع تمرکــز دارد که 
چگونه این حملات با استراتژی اسرائیل منطبق است؟ 
اســرائیلی ها به دنبال چه بوده اند؟ و به ویژه این ســوال 
که »چرا اکنون«. این حملات انجام شــده است. یکی 
از محرک هــای اصلی، انگیزه های شــخصی بنیامین 
نتانیاهو بوده است که ادامه و حتی تشدید جنگ را تنها 
بلیت خود برای حفظ ائتلاف راســت افراطی می داند. 
بنابرایــن در قدرت باقی می ماند و همچنین روزی را که 
قرار اســت اتهامات فســاد او مورد بررســی قرار گیرد به 
تعویق می اندازد. محرک دیگر احساسی است که شامل 
نفرت گســترده اسرائیل از اعراب است که پس از حمله 
حماس به اسرائیل، شدیدتر شد. ماهیت عملیات مربوط 
به وســایل ارتباطی مملو از مواد منفجــره در واقع یک 
محرک دیگر است. عملیاتی به این بزرگی و پیچیدگی که 
شامل نفوذ به خطوط عرضه و احتمالًا ایجاد شرکت های 
جعلی می شــود، باید از مدت ها قبل برنامه ریزی و آغاز 
می شــد. بنابراین، تلاش برای پاســخ به این سوال که 
»چرا اکنون« این حمله انجام شــده بــا حدس و گمان 
در مــورد آنچه در ذهن ســازندگان عملیات در ســال ها 
قبل می گذشت بی معنی اســت. این نوعی از عملیات 
اســت که، درحالی که مســتلزم تلاش و هزینه بســیار 
اســت، در صورت به خطر افتادن می تواند به ســرعت 
بی فایده شود. اگر یکی از آن هزاران پیجر پیش از موعد 
منفجر می شــد، یا اگر رهبران حزب الله به این عملیات 
پی می بردند، همه دســتگاه ها به ســرعت دور انداخته 
می شدند. شاید اسرائیلی ها به این نتیجه رسیده اند که 
حزب الله به کشف این عملیات نزدیک است.  هیچ یک 
از کارهایــی که اخیراً اســرائیل با حزب اللــه انجام داده 
اســت، از جمله عملیات پیجرها و واکی تاکی ها، حتی 
اهــداف امنیتی فوری اســرائیل را پیــش نمی برد، چه 
رســد به اهداف بلندمدت. در حال حاضر هدف اصلی 
اســرائیل در مورد مرزهای لبنان و رویارویی با حزب الله 
این اســت که ساکنان اســرائیلی که از شمال اسرائیل 
تخلیه شــده اند را قادر به بازگشــت بــه خانه های خود 
کند. تشــدید خشــونت ها و تنش ها در امتداد مرز این 
هدف را دست یافتنی تر نمی کند. حملات پیجر و واکی 
تاکی ممکن است تلاشی برای وارد کردن ضربه مهم به 
حزب الله بدون توسل به جنگ تمام عیار، از جمله تهاجم 
زمینی به لبنان باشــد. از ســوی دیگر، ممکن است با 
تضعیف توانایی حزب الله برای دفاع از خود، آماده سازی 
برای چنین تهاجمی بوده باشد. در هر صورت، حزب الله 
احساس می کند که تحت فشار زیادی برای پاسخ دادن 
است. سیدحسن نصرالله، رهبر حزب الله علناً قول داده 
اســت که در زمان ها و مکان هایی که حزب الله انتخاب 
کرده اســت، تلافی کند. حزب الله دلایــل خوبی برای 
ادامــه تلاش بــرای اجتناب از جنــگ همه جانبه دارد، 
اما اقدامات اخیر اســرائیل آنقدر توهین آمیز اســت که 
بی پاسخ نمی ماند. در واشنگتن، یک سوال کلیدی این 
اســت که مرزهای صبر ایالات متحــده در برابر جنایات 
اســرائیل چقدر اســت.  علاوه بر هزینه های سیاسی و 
دیپلماتیک گسترده تر که ایالات متحده از ارتباط نزدیک 
خود با اســرائیل متحمل می شود، افزایش یافته است. 
واکنش مناسب ایالات متحده نه تنها به رسمیت شناختن 
تروریسم و   مخالفت با آن بدون توجه به اینکه چه کسی 
آن را انجام می دهد، است، بلکه محافظت از منافع خود 
با دور شدن از ارتباط نزدیک با کشوری است که به طور 

فزاینده ای به یک کشور سرکش تبدیل شده است. 
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